第五十五章
Capítulo 55

Chapter 55

人造短纖維
Fibras sintéticas ou artificiais, descontínuas

Man-made staple fibres


章註

１．
第５５．０１節及５５．０２節只包括人造長纖維束，含有平行長纖維，其統一長度與束的長度相同，並符合下列規定：


ａ）長纖維束長度超過２公尺；


ｂ）撚度每公尺少於５轉者；


ｃ）每根長纖維之支數少於６７分德士（ＤＥＣＩＴＥＸ）；


ｄ）所稱合成長纖維束僅指該束必須經延伸者，其伸長度不超過其本身長度之１００％；


ｅ）長纖維束總支數超過２０，０００分德士（ＤＥＣＩＴＥＸ）。

長纖維束之長度，不超過２公尺者歸屬第５５．０３或５５．０４節。

Nota


1.
Na acepção das posições 55.01 e 55.02 consideram-se <<cabos de filamentos sintéticos ou artificiais>> os cabos constituídos por um conjunto de filamentos paralelos, de comprimento uniforme e igual ao dos cabos, desde que satisfaçam às seguintes condições:



a)
comprimento do cabo superior a 2 m;



b)
torção do cabo inferior a 5 voltas por metro;



c)
título unitário dos filamentos inferior a 67 decitex;



d)
para o caso de cabos de filamentos sintéticos, capacidade de estiramento não superior a 100% do seu comprimento;



e)
título total do cabo superior a 20.000 decitex.





Os cabos cujo comprimento não exceda 2 m incluem-se nas posições 55.03 ou 55.04.


Note


1.
Headings 55.01 and 55.02 apply only to man-made filament tow, consisting of parallel filaments of a uniform length equal to the length of the tow, meeting the following specifications:




a)
Length of tow exceeding 2 m;




b)
Twist less than 5 turns per metre;




c)
Measuring per filament less than 67 decitex;



d)
Synthetic filament tow only: the tow must be drawn, that is to say, be incapable of being stretched by more than 100% of its length;




e)
Total measurement of tow more than 20,000 decitex.





Tow of a length not exceeding 2 m is to be classified in heading 55.03 or 55.04.

貨物編號
CÓ DIGO DA
NCEM/SH
NCEM/HS
CODE
                            DESIGNAÇ Ã O DAS           DESCRIPTION OF
            貨  物  名  稱
                              MERCADORIAS               PRODUCTS                                                     


單    位UNIDADE

UNIT

5501
5502
5503

10
20
30
90
00

00
00
00
00
00

合成長纖維束：
－尼龍或其他聚醯胺製
－聚酯製
－聚丙烯或改質聚丙烯
　製
－其他
再生長纖維束
未初梳、未精梳或未另行處
理以供紡製成紗用之合成短
纖維：
Cabos de  filamentos
sinté ticos:         
-De  "nylon"  ou  de
 outras poliamidas  
-De polié steres     
-Acrí licos        ou

 modacrí licos           
-Outros             
Cabos  de filamentos
artificiais         
Fibras    sinté ticas
descontí nuas,    nã o

cardadas,        não

penteadas        nem


Synthetic   filament
tow:                
-Of nylon  or  other
 polyamides         
-Of polyesters      
-Acrylic          or

 modacrylic                
-Other              
Artificial  filament
tow                 
Synthetic     staple
fibres,  not carded,

combed or  otherwise 
processed        for


 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 

 -- 
 -- 
 -- 
 -- 
 -- 


貨物編號
CÓ DIGO DA
NCEM/SH
NCEM/HS
CODE
                            DESIGNAÇ Ã O DAS           DESCRIPTION OF
            貨  物  名  稱
                              MERCADORIAS               PRODUCTS                                                     


單    位UNIDADE

UNIT

5503
5504
5505
5506
5507
5508

10
20
30
40
90
10
90
10
20
10
20
30
90
00
10

00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
11
12
19

－尼龍或其他聚醯胺製
－聚酯製
－聚丙烯或改質聚丙烯
　製
－聚丙烯製
－其他
未初梳、未精梳或未另行處
理以供紡製成紗用之再生短
纖維：
－黏液嫘縈製
－其他
人造纖維廢料（包括經精梳
後之廢纖維、廢紗及回收纖
維）：
－合成纖維製
－再生纖維製
已初梳、已精梳或已另行處
理以供紡製成紗用之合成短
纖維：
－尼龍或其他聚醯胺製
－聚酯製
－聚丙烯或改質聚丙烯
　製
－其他
已初梳、已精梳或已另行處
理以供紡製成紗用之再生短
纖維
不論是否供零售用之人造短
纖維製之縫紉線：
－合成短纖維製：
－－－含該類短纖維重量在
　　　８５％或以上者：
－－－－聚醯胺
－－－－聚酯
－－－－其他
－－－含該類短纖維重量少
　　　於８５％者：

transformadas     de

outro   modo    para

fiaç ã o:        
-De  "nylon"  ou  de
 outras poliamidas  
-De polié steres     
-Acrí licas        ou

 modacrí licas           
-De polipropileno   
-Outras             
Fibras   artificiais
descontí nuas,    nã o
cardadas,        nã o

penteadas        nem

transformadas     de

outro   modo    para

fiaç ã o:       
-De raiom de viscose
-Outras             
Desperdí cios      de

fibras    sinté ticas

ou       artificiais

(incluídos        os

desperdí cios      da

penteaç ã o,   os   de

fios e os fiapos):  
-De           fibras

 sinté ticas                
-De           fibras

 artificiais              
Fibras    sinté ticas
descontí nuas,   car-
dadas,  penteadas ou
transformadas     de
outro    modo   para
fiaç ã o:             
-De  "nylon"  ou  de
 outras poliamidas  
-De polié steres     
-Acrí licas        ou

 modacrí licas           
-Outras             
Fibras   artificiais
descontí nuas, carda-
das,  penteadas   ou
transformadas     de
outro   modo    para
fiaç ã o              
Linhas para costurar
de   fibras   sinté -
ticas ou artificiais
descontí nuas,  mesmo
acondicionadas   pa-
ra venda a retalho: 
-De  fibras sinté ti-
 cas descontí nuas:  
---Contendo     pelo

   menos   85%,   em

   peso,      destas

   fibras:   
----De poliamidas   
----De polié steres  
----Outras

---Contendo    menos

   de 85%, em  peso,
   destas fibras:   

spinning:

-Of nylon  or  other 
 polyamides          
-Of polyesters       
-Acrylic          or

 modacrylic                 
-Of polypropylene    
-Other               
Artificial    staple 
fibres, not  carded, 
combed or  otherwise 
processed        for

spinning:                
-Of viscose rayon    
-Other               
Waste     (including 
noils,yarn waste and 
garnetted  stock) of 
man-made fibres:     
-Of synthetic fibres 
-Of       artificial 
 fibres              
Synthetic     staple 
fibres,carded,combed 
or   otherwise  pro- 
cessed for spinning: 
-Of nylon  or  other 
 polyamides          
-Of polyesters       
-Acrylic          or

 modacrylic                 
-Other               
Artificial    staple 
fibres,carded,combed 
or   otherwise  pro- 
cessed for spinning  
Sewing   thread   of 
man-made      staple

fibres,  whether  or 
not   put   up   for

retail sale:           
-Of synthetic staple 
 fibres:             
---Containing 85% or 
   more by weight of 
   such fibres:   

----Polyamides       
----Polyesters       
----Other

---Containing   less 
   than    85%    by
   weight  of   such 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg
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 -- 
 -- 
 -- 
 -- 
 -- 
 -- 
 -- 
 --



貨物編號
CÓ DIGO DA
NCEM/SH
NCEM/HS
CODE
                            DESIGNAÇ Ã O DAS           DESCRIPTION OF
            貨  物  名  稱
                              MERCADORIAS               PRODUCTS                                                     


單    位UNIDADE

UNIT

5508
5509

10
20
11
12
21
22
31
32
41
42
51
21
22
29
00
10
90
10
90
10
90
10
90
10
90
10
90
10
90
10

90

－－－－聚醯胺
－－－－聚酯
－－－－其他
－再生短纖維製
非供零售用之合成短纖維紗
（縫紉線除外）：
－含尼龍或其他聚醯胺短纖
　維重量在８５％或以上者
　：
－－單股紗：
－－－未漂白或漂白
－－－其他
－－多股（合股）或粗股紗
　　：
－－－未漂白或漂白
－－－其他
－含聚酯短纖維重量在８５
　％或以上者：
－－單股紗：
－－－未漂白或漂白
－－－其他
－－多股（合股）或粗股紗
　　：
－－－未漂白或漂白
－－－其他
－含聚丙烯或改質聚丙烯
　短纖維重量在８５％或
　以上者：
－－單股紗：
－－－未漂白或漂白
－－－其他
－－多股（合股）或粗股紗
　　：
－－－未漂白或漂白
－－－其他
－其他紗，含合成短纖維重
　量在８５％或以上者：
－－單股紗：
－－－未漂白或漂白
－－－其他
－－多股（合股）或粗股紗
　　：
－－－未漂白或漂白
－－－其他
－其他聚酯短纖維紗：
－－主要或單獨與再生短纖
　　維混製者：

----De poliamidas

----De polié steres  
----Outras          
-De fibras artifici-
 ais descontí nuas   
Fios de  fibras sin-
té ticas descontí nuas
(excepto linhas para
costurar),       nã o

acondicionados  para

venda a retalho:       
-Contendo pelo menos
 85%,  em  peso,  de
 fibras descontí nuas
 de  "nylon"  ou  de
 outras poliamidas: 
--Simples:          
---Crus           ou

   branqueados              
---Outros           
--Retorcidos      ou

  retorcidos  mú lti-
  plos:             
---Crus           ou

   branqueados              
---Outros           
-Contendo pelo menos

 85%,  em  peso,  de

 fibras descontí nuas

 de polié ster: 

--Simples:          
---Crus           ou

   branqueados              
---Outros           
--Retorcidos      ou

  retorcidos  mú lti-
  plos:             
---Crus           ou

   branqueados              
---Outros           
-Contendo pelo menos

 85%,  em  peso,  de

 fibras descontí nuas

 acrí licas        ou
 modacrí licas:      
--Simples:          
---Crus           ou

   branqueados              
---Outros           
--Retorcidos      ou

  retorcidos  mú lti-
  plos:             
---Crus           ou

   branqueados              
---Outros           
-Outros        fios,

 contendo pelo menos
 85%,  em  peso,  de
 fibras   sinté ticas
 descontí nuas:      
--Simples:          
---Crus           ou

   branqueados              
---Outros           
--Retorcidos      ou

  retorcidos  mú lti-
  plos:

---Crus           ou

   branqueados              
---Outros           
-Outros   fios    de

 fibras descontí nuas

 de polié ster:      
--Combinadas,  prin-

  cipal           ou

  unicamente,    com

  fibras artificiais


   fibres:           
----Polyamides       
----Polyesters       
----Other            
-Of       artificial

 staple fibres          
Yarn   (other   than 
sewing  thread)   of 
synthetic     staple 
fibres, not  put  up 
for retail sale:     
-Containing  85%  or 
 more  by  weight of 
 staple  fibres   of 
 nylon   or    other 
 polyamides:         
--Single yarn:       
---Unbleached     or 
   bleached          
---Other             
--Multiple  (folded) 
  or cabled yarn:    
---Unbleached     or 
   bleached          
---Other             
-Containing  85%  or 
 more by  weight  of 
 polyester    staple 
 fibres:       
--Single yarn:       
---Unbleached     or 
   bleached          
---Other             
--Multiple  (folded) 
  or cabled yarn:    
---Unbleached     or 
   bleached          
---Other             
-Containing  85%  or 
 more by  weight  of 
 acrylic          or

 modacrylic   staple

 fibres:          
--Single yarn:       
---Unbleached     or 
   bleached          
---Other             
--Multiple  (folded) 
  or cabled yarn:    
---Unbleached     or 
   bleached          
---Other             
-Other         yarn,

 containing  85%  or 
 more by  weight  of 
 synthetic    staple 
 fibres:             
--Single yarn:       
---Unbleached     or 
   bleached          
---Other             
--Multiple  (folded) 
  or cabled yarn:    
---Unbleached     or
   bleached         
---Other            
-Other    yarn,   of
 polyester    staple

 fibres:            
--Mixed   mainly  or
  solely        with

  artificial  staple
  fibres:           

 kg
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg

 kg
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貨物編號
CÓ DIGO DA
NCEM/SH
NCEM/HS
CODE
                            DESIGNAÇ Ã O DAS           DESCRIPTION OF
            貨  物  名  稱
                              MERCADORIAS               PRODUCTS                                                     


單    位UNIDADE

UNIT

5509    
5510
    
51

52
53
59
61
62
69
91
92  
99


10

90
10
90
10
90
10
90
10
90
10
90
10
90
10
20
90
10
20
90

00


－－－未漂白或漂白
－－－其他
－－主要或單獨與羊毛或動
　　物細毛混製者：
－－－未漂白或漂白
－－－其他
－－主要或單獨與棉花混製
　　者：
－－－未漂白或漂白
－－－其他
－－其他：
－－－未漂白或漂白
－－－其他
－其他聚丙烯或改質聚丙
　烯短纖維紗：
－－主要或單獨與羊毛或動
　　物細毛混製者：
－－－未漂白或漂白
－－－其他
－－主要或單獨與棉花混製
　　者：
－－－未漂白或漂白
－－－其他
－－其他：
－－－未漂白或漂白
－－－其他
－其他紗：
－－主要或單獨與羊毛或動
　　物細毛混製者：
－－－聚醯胺，未漂白或漂
　　　白
－－－聚醯胺，其他
－－－其他合成短纖維
－－主要或單獨與棉花混製
　　者：
－－－聚醯胺，未漂白或漂
　　　白
－－－聚醯胺，其他
－－－其他合成短纖維
－－其他
非供零售用之再生短纖維紗
（縫紉線除外）：
－含再生短纖維重量在８５
　％或以上者：

 descontínuas:   

---Crus           ou

   branqueados

---Outros           
--Combinadas,  prin-

  cipal           ou

  unicamente, com lã

  ou pê los finos:            
---Crus           ou

   branqueados              
---Outros           
--Combinadas,  prin-

  cipal           ou

  unicamente,    com

  algodã o:      
---Crus           ou

   branqueados              
---Outros           
--Outros:           
---Crus           ou

   branqueados              
---Outros           
-Outros   fios    de

 fibras descontí nuas
 acrí licas        ou

 modacrí licas:          
--Combinadas,  prin-

  cipal           ou

  unicamente, com lã

  ou pê los finos:            
---Crus           ou

   branqueados              
---Outros           
--Combinadas,  prin-

  cipal           ou

  unicamente,    com

  algodã o:      
---Crus           ou

   branqueados              
---Outros           
--Outros:           
---Crus           ou

   branqueados              
---Outros           
-Outros fios:       
--Combinados,  prin-

  cipal           ou

  unicamente, com lã

   ou pê los finos:            
---De    poliamidas,
   crus           ou

   branqueados              
---De    poliamidas,
   outros           
---De         outras

   fibras sinté ticas

   descontí nuas        
--Combinados,  prin-
  cipal           ou

  unicamente,    com

  algodã o:
---De    poliamidas,
   crus           ou

   branqueados              
---De    poliamidas,
   outros           
---De         outras

   fibras sinté ticas

   descontí nuas        
--Outros            
Fios de fibras arti-

ficiais descontí nuas

(excepto linhas para

costurar),       nã o

acondicionados  para

venda a retalho:              
-Contendo pelo menos
 85%,  em  peso,  de

---Unbleached     or

   bleached

---Other            
--Mixed   mainly  or
  solely  with  wool
  or   fine   animal
  hair:             
---Unbleached     or
   bleached         
---Other            
--Mixed   mainly  or
  solely        with

  cotton: 

---Unbleached     or
   bleached         
---Other            
--Other:            
---Unbleached     or
   bleached         
---Other            
-Other    yarn,   of

 acrylic          or

 modacrylic   staple

 fibres:  
--Mixed   mainly  or
  solely  with  wool
  or   fine   animal
  hair:             
---Unbleached     or
   bleached         
---Other            
--Mixed  mainly   or
  solely        with

  cotton: 
---Unbleached     or
   bleached         
---Other            
--Other:            
---Unbleached     or
   bleached         
---Other            
-Other yarn:        
--Mixed  mainly   or
  solely  with  wool
  or   fine   animal
  hair:             
---Of    polyamides,
   unbleached     or
   bleached         
---Of    polyamides,
   other            
---Of          other

   synthetic  staple

   fibres 
--Mixed   mainly  or
  solely        with

  cotton:

---Of    polyamides,
   unbleached     or
   bleached         
---Of    polyamides,
   other            
---Of          other

   synthetic  staple

   fibres
--Other             
Yarn   (other   than
sewing   thread)  of
artificial    staple

fibres, not  put  up
for retail sale:    
-Containing  85%  or
 more by  weight  of

 Kg

 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg 
 kg

 kg
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